平川市議会会議録平川市議会会議録平川市議会会議録平川市議会会議録

平成平成平成平成 29292929 年第年第年第年第３３３３回定例会回定例会回定例会回定例会

平川市議会平川市議会平川市議会平川市議会

第第第第３３３３回平川市議会定例会会議録回平川市議会定例会会議録回平川市議会定例会会議録回平川市議会定例会会議録    目次目次目次目次

会期

提出議案目録

◎第１号 ９月７日（木）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  1

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  2

 出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

地方自治法第 121 条による出席者      ・・・・・・・・・・・・・・・  3

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 開会宣言     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 会議録署名議員の指名    ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 会期の決定     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 諸般の報告     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 議案上程及び提案理由説明   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  5

 決算特別委員会の設置及び正副委員長の選任   ・・・・・・・・・・・・・ 11

 議員派遣第 ２ 号～第 ３ 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・ 13

     ○一括採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 13

 付託省略の提議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 13

  ・議案第 78 号の審議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 14

     ○採決（同意）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 14

  ・議案第 79 号の審議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 14

     ○採決（同意）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 14

 議案付託（議案第 80号～議案第 117 号）       ・・・・・・・・・・・・・・ 14

報告第 10 号～報告第 12 号（報告のみ）      ・・・・・・・・・・・ 19

  散会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 19

◎第２号 ９月 13 日（水）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 21

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 21

 出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 21

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 21

地方自治法第 121 条による出席者     ・・・・・・・・・・・・・・・・ 22

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 22

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 22

 質問方法の説明     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 22

 一般質問     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 23

○桑田公憲議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 23

   １．長尾市政１期目の総括について

   ２．平川市の財政状況と財政運営について

○原田 淳議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 32

 １．もみじ学園と青葉寮両施設の移譲について

   ２．小・中学校の洋式トイレについて

   ３．平賀総合運動施設に桜の木の植栽について

  ○山口金光議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 42

１．結婚・子育て世代の定住促進について

  ○工藤竹雄議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 51

   １．新市建設計画について（第５章 新市建設の基本方針 第４節 土地利用・

地域別整備の方針）

  ○福士 稔議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 60

１．介護保険制度について

   ２．生活保護の現状と対策について

   ３．外国人技能実習制度実施に向けた提案について

   ４．新館野木和町居線における道路整備の進捗状況について

 散会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 72

◎第３号 ９月 14 日（木）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 73

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 73

 出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 73

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 73

地方自治法第 121 条による出席者     ・・・・・・・・・・・・・・・・ 74

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 74

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 74

 一般質問     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 74

  ○工藤貴弘議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 74

   １．観光振興対策について

   ２．小学校新学習指導要領への対応について

  ○長内秀樹議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 86

   １．りんご黒星病について

   ２．介護保険地域支援事業の任意事業について

   ３．平川市陸上競技場オープン記念事業の検証について

   ４．新庁舎建設について

  ○齋藤律子議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・100

   １．第７期介護保険事業計画について

   ２．平川市陸上競技場について

   ３．実施設計後に変更となった工事について

  ○石田昭弘議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・113

   １．通級指導教室開設について

   ２．観光入込客数について

   ３．観光振興について

   ４．グリーン・ツーリズムについて

 散会      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・129

◎第４号 ９月 22 日（金）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・131

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・132

出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・132

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・133

地方自治法第 121 条による出席者     ・・・・・・・・・・・・・・・・133

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・133

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・133

 総務企画常任委員会委員長報告（委員長 福士 稔）     ・・・・・・・133

付託議案の審議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・135

○一括採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・135

 建設経済常任委員会委員長報告（委員長 原田 淳）     ・・・・・・・135

付託議案の審議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・136

○一括採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・136

 教育民生常任委員会委員長報告（委員長 長内秀樹）     ・・・・・・・136

付託議案の審議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・138

○一括採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・139

決算特別委員会委員長報告（委員長 齋藤英仁）     ・・・・・・・・・139

  ・議案第 92 号

   反対討論（ 17 番 齋藤律子議員）     ・・・・・・・・・・140

   賛成討論（ ２ 番 工藤秀一議員）     ・・・・・・・・・・141

     ○起立採決（認定）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・142

  ・議案第 93 号

   反対討論（ 17 番 齋藤律子議員）    ・・・・・・・・・・・142

   賛成討論（ 12 番 大川 登議員）    ・・・・・・・・・・・142

     ○起立採決（認定）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・143

  ・議案第 94 号

  反対討論（ 17 番 齋藤律子議員）    ・・・・・・・・・・・143

   賛成討論（ １ 番 工藤貴弘議員）    ・・・・・・・・・・・144

     ○起立採決（認定）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・144

  ・議案第 97 号

   反対討論（ 17 番 齋藤律子議員）    ・・・・・・・・・・・144

   賛成討論（ ５ 番 山口金光議員）    ・・・・・・・・・・・145

     ○起立採決（認定）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・146

  ・議案第 95 号～第 96 号、議案第 98 号～第 117 号    ・・・・・・・146

     ○一括採決（認定）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・146

付託省略の提議           ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・146

 議案上程及び提案理由説明     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・146

  ・議案第 118 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・147

     ○起立採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・150

 閉会中における各委員会の継続調査について     ・・・・・・・・・・・150

  議会運営委員会

  各常任委員会

  議会広報特別委員会

 閉議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・150

 閉会宣言     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・150

会期

  平成 29年９月 ７ 日開会

  平成 29年９月 22 日閉会     16 日間

平成平成平成平成 29292929 年第年第年第年第３３３３回平川市議会定例会会期日程表回平川市議会定例会会期日程表回平川市議会定例会会期日程表回平川市議会定例会会期日程表

（16 日間）

日 程 月 日 曜 会議区分 会 議 内 容

第 １ 日 ９月 ７日 木 本会議

○開会

・会議録署名議員の指名

・会期の決定

・諸般の報告

・議案上程及び提案理由説明

・決算特別委員会の設置等

・議案委員会付託等

第 ２ 日 ９月 ８日 金 休会（議案熟考）

第 ３ 日 ９月 ９日 ○土  休会

第 ４ 日 ９月 10 日 ○日  休会

第 ５ 日 ９月 11 日 月 常任委員会

常任委員会（付託議案の審査等）

 総務企画常任委員会（第１委員会室）

 建設経済常任委員会（第２委員会室）

 教育民生常任委員会（第３委員会室）

第 ６ 日 ９月 12 日 火 休会（議案熟考）

第 ７ 日 ９月 13 日 水 本会議 一般質問

第 ８ 日 ９月 14 日 木 本会議 一般質問

第 ９ 日 ９月 15 日 金 決算特別委員会 決算審査（開催場所 議場）

第 10 日 ９月 16 日 ○土  休会

第 11 日 ９月 17 日 ○日  休会

第 12 日 ９月 18 日 ○月  休会

第 13 日 ９月 19 日 火 決算特別委員会 決算審査（開催場所 議場）

第 14 日 ９月 20 日 水 決算特別委員会 決算審査（開催場所 議場）

第 15 日 ９月 21 日 木 休会（議事整理）

第 16 日 ９月 22 日 金 本会議

・各委員長報告

・委員長報告に対する質疑、討論、表決

・閉会中の継続審査及び調査

○閉会

提出議案目録
   ９月７日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議 員 派 遣

第 ２ 号
議員の派遣について 付 託 省 略

議 員 派 遣

第 ３ 号
議員の派遣について 付 託 省 略

議案第 78 号 人権擁護委員候補者の推薦について 付 託 省 略

議案第 79 号 人権擁護委員候補者の推薦について 付 託 省 略

議案第 80 号 平川市介護保険条例の一部を改正する条例案 教育民生常任委員会

議案第 81 号
平川市包括的支援事業の実施に関する基準を定める条

例の一部を改正する条例案
教育民生常任委員会

議案第 82 号
定住自立圏形成協定の一部を変更する協定の締結につ

いて
総務企画常任委員会

議案第 83 号 工事委託基本協定の一部変更について 建設経済常任委員会

議案第 84 号 訴えの提起について 教育民生常任委員会

議案第 85 号 平成２９年度平川市一般会計補正予算案（第２号） 総務企画常任委員会

議案第 86 号
平成２９年度平川市国民健康保険特別会計補正予算案

（第１号）
教育民生常任委員会

議案第 87 号
平成２９年度平川市介護保険特別会計補正予算案（第

１号）
教育民生常任委員会

議案第 88 号
平成２９年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所

特別会計補正予算案（第１号）
教育民生常任委員会

議案第 89 号
平成２９年度平川市学校給食センター特別会計補正予

算案（第１号）
教育民生常任委員会

議案第 90 号 平成２９年度平川市水道事業会計補正予算案（第１号） 建設経済常任委員会

議案第 91 号
平成２９年度平川市下水道事業会計補正予算案（第１

号）
建設経済常任委員会

議案第 92 号
平成２８年度平川市一般会計歳入歳出決算認定につい

て
決 算 特 別 委 員 会

議案第 93 号
平成２８年度平川市国民健康保険特別会計歳入歳出決

算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 94 号
平成２８年度平川市介護保険特別会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 95 号
平成２８年度平川市後期高齢者医療特別会計歳入歳出

決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 96 号
平成２８年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所

特別会計歳入歳出決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 97 号
平成２８年度平川市学校給食センター特別会計歳入歳

出決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 98 号
平成２８年度平川市尾上地区住宅団地温泉事業特別会

計歳入歳出決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 99 号
平成２８年度平川市簡易水道特別会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 100 号
平成２８年度平川市水道事業会計未処分利益剰余金の

処分及び決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 101 号 平成２８年度平川市下水道事業会計決算認定について 決 算 特 別 委 員 会

議案第 102 号
平成２８年度平川市広船財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 103 号
平成２８年度平川市小和森財産区一般会計歳入歳出決

算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 104 号
平成２８年度平川市大坊財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 105 号
平成２８年度平川市石郷財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 106 号
平成２８年度平川市柏木町財産区一般会計歳入歳出決

算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 107 号
平成２８年度平川市大字大光寺財産区一般会計歳入歳

出決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 108 号
平成２８年度平川市平田森財産区一般会計歳入歳出決

算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 109 号
平成２８年度平川市新尾崎財産区一般会計歳入歳出決

算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 110 号
平成２８年度平川市新館財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 111 号
平成２８年度平川市沖館財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 112 号
平成２８年度平川市葛川財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 113 号
平成２８年度平川市吹上・高畑財産区一般会計歳入歳

出決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 114 号
平成２８年度平川市原田財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 115 号
平成２８年度平川市岩館財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 116 号
平成２８年度平川市館田財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 117 号
平成２８年度平川市碇ヶ関財産区一般会計歳入歳出決

算認定について
決 算 特 別 委 員 会

報告第 10 号 平成２８年度平川市健全化判断比率について 付 託 省 略

報告第 11 号 平成２８年度平川市資金不足比率について 付 託 省 略

報告第 12 号
平成２８年度平川市一般会計継続費精算報告書につい

て
付 託 省 略

件数            45 件

   ９月 22 日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議案第 118 号 工事の請負契約について 付 託 省 略

件数 １件